
令和７年１２月吉日

保護者の皆さま

豊見城市立上田小学校

校長 上原 千秋

（公印省略）

通学用かばん（ランドセル）に関する学校の考え方について

時下，保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育にご理解・ご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。

さて、ここ数年、小学校の通学用かばんとして、ランドセル以外のかばん購入につい

ての新聞等の社説や、実際に検討したいという保護者の意見があります。

そこで、学校としての考え方を下記のとおりに決定し、新入生保護者の皆さまにお知

らせいたします。

つきましては、保護者の皆さまのご理解のほどよろしくお願いいたします。

記

通学用カバンに関する学校の考え方

（通学用かばんは、下記に該当するものをご準備ください）

(1) 背中に背負えるもの

（安全面を考慮し、通学時に両手が自由に使えるようにする。また、他の持ち物が

あるときにも対応しやすい。）

(2) 内側の大きさ（内寸）は A4 サイズのクリアファイル等が入り、厚さは１２ｃｍ

程度またはそれ以上のもの

（内寸 縦３１ｃｍ以上×横２２ｃｍ以上×厚さ１２ｃｍ以上を推奨）

(3) 大きさ（外寸）は、ランドセル程度のもの

（教室でかばんを保管する棚の大きさに限りがあるため）

(4) 雨天等に備え、防水タイプが望ましい

※上記に合うものであれば、ランドセルでなくてもかまいません。


